<sup>39</sup> É evidente que só podemos descobrir a natureza de uma coisa com base nas suas propriedades e nos seus modos que se conhecem. Tratei este assunto na *Logica* (liv. III, primeira parte, caps. 3 e 4, na segunda edição; na primeira edição, liv. II, caps. 10 e 11, onde examinei a ideia de “substância”); e também no liv. V, segunda parte, cap. 1, e em muitos outros lugares. Portanto, este princípio aplica-se não apenas aos assuntos da física, mas também da moral e mesmo de todas as disciplinas.

[27] Sed cum homines non modo disciplinae rudes, uerum etiam litteris exculti, alia et alia de caussa praecipitanter iudicantes, ad praecepta Logices in singulis uniuscuiusque disciplinae partibus exponendis cogitationes suas exigere haud raro omittant, quibusdam illis praesidiis ante muniendi uidentur, quam in singulas scientias et artes in se inmergant, quo facilius illa iudicandi praecepta, quae in Logicis generatim [28] didicerunt, ad unaquaeque argumenta aptare possint, seu, quod idem est, de singulis argumentis recte diiudicare. De his uero hoc libro est considerandum.

Iam uero praecipua lex inuestigandi uerum in singulis disciplinis est argumentum suum ita accurate atque omni ex parte considerare, ut unaequeque eiusdem proprietates cognitae sint; nam quo plures proprietates, quoque distinctius eas cognoscimus, eo magis ad naturae clariorem cognitionem accedimus<sup>39</sup>. Porro autem proprietates uniuscuiusque rei uel communes cum reliquis sunt, uel singularum rerum peculiare. Quare ut recto ordine in tradendis disciplinis progrediamur, oportet ut, quae communes proprietates sunt, prius exponantur, cum quod magis conspicuae sunt, tum quod ex iis ad singularum proprietatum cognitionem facilius argumentando deuenimus, tum demum quia sine ullo negotio eae ante explorari et intelligi possunt.

Quae uero sunt communia disciplinis omnibus, uel sunt principia aliqua, id est, axiomata generalia, quas “primas ueritates” nuncupamus, uel uocabula, quibus ea exprimi solent. Vtraque igitur ante [29] cognosci debent quam disciplinae singulae exponantur.

---

aliter. 6. Iurisprudentia Ciuilis et Pontificia ex praeceptis Hermeneutices uim legum explanat, tum doctrinam probabilitatis adhibens, probabiliter cognoscit an singulae res, quae accidunt, sub hac uel illa lege contineantur, id est, ex ea finiri ac iudicari possint. 7. Theologia Naturalis ex legibus demonstrationum, quae in Logica traduntur, existentiam unius Dei eiusque proprietates demonstrat. 8. Theologia Reuelata legibus illis utens, quae de euidencia morali tractant, primum ostendit Scripturam Sacram a Deo traditam fuisse. Tum clare demonstrat eodem sensu accipiendam, quo Catholica Ecclesia accipit. Postremo ex rebus a Deo reuelatis quaedam certo, quaedam probabiliter, quae magis necessaria uideantur, deducit. Vtitur etiam regulis Hermeneutices ad exponendum sensum locorum utriusque Testamenti et Conciliorum et ueterum episcoporum. Adeo nulla disciplina est quae regulas Logicae non adhibeat ad uerum inueniendum. Consule quae diximus in *Apparatu* nostro, p. I, lib. II, cap. 3.